
МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНЇ 
ба лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 7 октябри соли 2011, №497» 

 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 7 октябри соли 2011, №497 
«Дар тасдиќи Андозањои пардохтњои корбарї, ки аз љониби Муассисаи 
давлатии «Маркази миллии патенту иттилоот»-и Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон ситонида мешаванд»-ро бо 
маќсади амалигардонии муќарраротњои моддањои 23, 25, 34 ва 39-и 
Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи ихтироъ», моддаи 20-и 
Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи намунањои саноатї» ва 
моддањои 11, 20 ва 37-и Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи 
тамѓањои молї ва тамѓањои хизматрасонї» дар мувофиќа бо вазорату 
идорањои дахлдор тањия намудааст. 

Маќсади асосии тањияи лоињаи мазкур содда ва ягонагардонии 
талаботњо барои гирифтани њуљљати муњофизатї, расмиёти баќайдгирии 
ихтироъ, намунаи саноатї ва тамѓаи молї, њавасмандгардонию 
дастгирии ихтироъкорон, соњибкорон ва дорандагони њуљљатњои 
муњофизатї мебошад. 

Аз љумла вобаста ба иљрои муќаррароти моддаи 20 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи намунањои саноатї», банди 35 ќарори 
мазкур дар тањрири нав ифода карда шуд,ки тибќи он Идораи патентї 
баъд аз ба ќайд гирифтани намунаи саноатї дар Фењристи давлатї 
маълумотро дар бораи њуљљати муњофизатии додашуда (номи 
муаллиф(он) (дар њолати розї буданашон) ва доранда(гон)-и патент, 
номи, санад,санаи пешнињод, тасвири намунаи саноатї ва дигар 
маълумоти дахлдор), бетаъхир дар хабарномаи расмї нашр мекунад. 

Инчунин, ҷињати амалигардонии моддаи 11 Ќонуни «Дар бораи 
тамѓањои молї ва тамѓањои хизматрасонї» ба банди 39 ќарори мазкур 
сархати нав илова гардид,ки мутобиќи он Идораи патентї маълумотро 
вобаста ба аризањои пешнињодшуда оид ба тамѓањои молї аз 
экспертизаи расмї гузаштаанд, дар хабарномаи расмии «Навиди 
патентї» нашр менамояд. 

Дар маљмўъ андозањои пешбинигардидаи пардохтњои њатмї таѓйир 
дода шуда, таќрибан 12 фоиз коњиш дода шуданд ва истилоњоти ќарори 
амалкунанда ба ќонунњои соњавї мутобиќ гардонида шуда, камбудињои 
имлої, техникї ва њуќуќї бартараф карда шудаанд.  

Вобаста ба иҷрои супориши Роњбари Дастгоњи иҷроияи Президенти 
Ҷумњурии Тоҷикистон аз 21.10.2019, №22-4/10-373 таѓйирдињии ченаки 
нишондињандањо барои њисобњо тибќи ҷадвал пурра оварда шудаанд 
(замима мегардад). 

 
 



Тибќи талаботи «Тартиби гузаронидани экспертизаи 
зиддикоррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї, санадњои меъёрии 
њуќуќии хусусияти умумињатмидоштаи вазоратњо, кумитањои давлатї, 
дигар маќомоти давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ва лоињањои онњо, арзёбии 
дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї», ки бо ќарори Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон аз 3 июни соли 
2014, №355 тасдиќ гардидааст, лоињаи мазкур мавриди арзёбии 
дохилиидоравї ќарор гирифта, дар матни он омилњои бавуљудоварандаи 
коррупсия дида намешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки лоињаи ќарори мазкур бо вазорату идорањои 
дахлдор мувофиќа гардида, ба Њукумати кишвар пешнињод шуда буд. 

Дар асоси таклифу эродњои Раёсати њуќуќи Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва дар ин замина супориши Роњбари  
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 
2021, №22/10-158(22.9) лоињаи мазкур барои такмил баргардонида шуд. 

 Дар лоињаи мазкур таклифу эродњои Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон пурра ба инобат гирифта 
шуда, барои мувофиќаи такроран пешнињод карда мешавад.   

Лоињаи ќарори мазкур ба ќонунгузории амалкунандаи Ҷумњурии 
Тоҷикистон мухолифат надошта, аз њисоби буҷети давлатї 
маблаѓгузориро талаб намекунад. 

Бо назардошти нуќтањои ќайдгардида эњтиромона хоњиш менамоем, 
ки лоињаи ќарори мазкур барои баррасї ба Њукумати Ҷумњурии 
Тоҷикистон пешнињод ва дастгирї карда шавад. 
 


